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Sposób dogniatania udarowego uzębień walcowych
kół zębatych
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Przedmiotem wynalazku jest sposób dogniatania
udarowego uzębień walcowych kół zębatych. Jest
on przeznaczony do wzmacniania i zmniejszania
chropowatości, uprzednio obrobionych zgrubnie,
powierzchni boków uzębienia kół.

Znany jest sposób dogniatania dynamicznego uzę¬
bień metodą obwiedniewą, podziałową, w którym
elementy narzędzia, dogniatające dynamicznie, pod
wpływem sił odśrodkowych, ustawiają się na po¬
wierzchni odwzorowującej zarys zęba zębatki, po
której odtacza się ząb koła doigniaitanego, wywo¬
łując uderzenia punktowe. Dogniatanie wykonuje
się na obrabiarce, której kinematyka ruchów .pod¬
stawowych nie różni się od znanej kinematyki
szlifierek do szlifowania obwiedmiowego ściernica¬
mi krążkowymi. Narzędziem jest tarcza, wypoca-
żona w ruchome elementy dogniatające.

Niedogodnością techniczną opisanego sposobu
jest długi czas maszynowy dogniatania, wynikający
z przerywanego cyklu obróbczego, konieczność uży¬
cia obrabiarki o skomplikowanej kinematyce, oraz
trudne w wykonaniu narzędzie. Sposób nie może
być zastosowany do dogniatania kół o ograniczonym
wybiegu narzędzia, takich jak, koła wieńcowe, dasz¬
kowe, wewnętrzne o kształcie dzwonowym itp.

Celem wynalazku jest usunięcie wymienionych
niedogodności. Dla osiągnięcia tego celu postawiono
sobie zadanie opracowania sposobu udarowego dog¬
niatania uzębień walcowych kół zębatych o nieo¬
graniczonym jak i ograniczonym wybiegu narzę-
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dzia, charakteryzującego się ciągłym cyklem obrób-
czym i umożliwiającego dogniatanie na obrabiar¬
kach powszechnie używanych, przy zastosowaniu
nieskomplikowanych narzędzi.

Zgodnie z wynalazkiem, sposób dogniatania uda¬
rowego uzębień walcowych kół zębatych ipoilega na
tym, że w celu uzyskania uderzeń narzędzia o boki
zębów obrabianych, narzędzie to wprowadza się w
wymuszony ruch drgający, na torze poprzecznym
do linii zębów, przy czym w czasie tego ruchu,
narzędzie i zazębione z nim koło obrabiane wpro¬
wadza się w ruchy odtwarzające zarys i linię zę¬
bów.

Anipli/fcuda ruchu drgającego jest równa sumie
wartości luzu obwodowego istniejącego między zę¬
bem narzędzia a wrębem koła przed dogniataniem,
oraz odkształceń plastycznych i sprężystych, po¬
wodowanych dogniataniem przeciwległych boków
dwóch zębów koła.

Celem odtworzenia zarytsu zębów narzędzie i za¬
zębione z nim koło obrabiane wprowadza się w
ruch obrotowy, a w celu odtworzenia linii zębów,
narzędzie lub koło obrabiane .przesuwa się wzdłuż
linii zęba koła obrabianego.

W sposobie tym stosuje się narzędzie w kształcie
walcowego koła zębatego, którego zęby mają dłu¬
gość czynną mniejszą od długości zębów koła obra¬
bianego. Narzędzie wprowadza się w wymuszony
ruch drgający wokół własnej osi.
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Odmianą sposobu jest dogniatanie udarowe uzę¬
bień kół przy -zastosowaniu narzędzia w kształcie
ślimaka walcowego o trapezowymi zarysie zębów.
Narzędzie ślimakowe wprowadza się w wymuszany
poosiowy ruch dirgający.

W wyniku opisanego sposobu postępowania osią¬
ga się zmniejszenie chropowatości oraz wzmocnie¬
nie warstwy wierzchniej boków uzębienia kół.

W odróżnieniu od iznanego sposobu dógniaitamia
dynamicznego uzębień kół, sposób według wyna¬
lazku -mioże ibyć stosowany do kół, których kon¬
strukcja pozwala na nieograniczony wybieg narzę¬
dzia w czasie obróbki, jak również kół o wylbiegu
ograniczonym na (przykład koła wielowieńcowe,
daszkowe dtp. Dogniatanie może być wykonywane
na frezarkach, tokarkach lub frezarkach obwiednie-
wych, wyposażonych w przyrządy wibracyjne. Wy¬
konanie narzędzi nie sprawia trudności. Ponadlto,
w wyniku ciągłości cyklu obróbczego, czas maszy¬
nowy operacji ulega skróceniu.

Przykładem wykonania wynalazku jest dogniata¬
nie udarowe zębów prostych koła walcowego.

'Na wrzecionie frezarki poziomej, zamocowane
jest obrabiane koło zęlbate. Z kołem tym zazębia
się narzędzie o kształcie koła zębatego, zamocowa¬
ne na wrzecionie przyrządu wibracyjnego, stojące¬
go na stole frezarki.

Układ napędowy frezarki powoduje obracanie
się koła obrabianego i zazębionego z nim narzę¬
dzia, oraz poprzeczny posuw stołu, w wyniku któ-
reąo narzędzie przemieszcza się wzdłuż linii zęba
koła obrabianego.

W czasie tych ruchów wrzeciono przyrządu wi¬
bracyjnego, wraz z zamocowanym na nim narzę¬
dziem, wprawione jest, przez mechanizm wibra¬
cyjny przyrządu, w ruch drgający wokół własnej
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osi. Cykl obróbki uzębienia kończy się po przej¬
ściu narzędzia wzdłuż całej szerokości wieńca koła
zębatego.

5 .Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób dogniatania udarowego uzębień walco¬
wych kół zębatych znamienny tym, że w celu uzys¬
kania uderzeń narzędzia o boki zębów obrabianych,

10 narzędzie rto wprowadza się w wymuszony ruch
drgający na torze poprzecznym do linii zębów, przy
czym w czasie tego ruchu, narzędzie i zazębione

' z nim 'koło obrabiane wprowadza się w ruchy od¬
twarzające zarys i linię zębów.

15 2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
amplituda rudnu drgającego jest równa sumie war¬
tości luzu obwodowego istniejącego między zębem
narzędzia a wrębem koła przed dogniataniem, oraz
odkształceń plastycznych i sprężystych, powodowa¬
nych dogniataniem przeciwległych boków dwóch
zębów koła.

3! Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że celem odtworzenia zarysu zębów, narzędzie i za¬
zębione z nim koło obrabiane .wprowadza się w
ruch obrotowy, a w celu odtworzenia linii zębów,
narzędzie lub koło obrabiane przesuwa się wzdłuż
linii zęba koła obrabianego.

4. Sposób według zastrz. 1—3, znamienny tym, że
stosuje się narzędzie w kształcie walcowego koła
zębatego, którego zęby mają długość czynną mniej-
szą od długości zębów koła obrabianego, przy czym
narzędzie to wprowadza się w wymuszony ruch
drgający wokół własnej osi.

5. Odmiana sposobu według zastrz. 1—3, znamien¬
na tym, że stosuję się narzędzie w kształcie ślima¬
ka walcowego o trapezowym zarysie zębów, przy
czym narzędzie to wprowadza się w wymuszony
poosiowy ruch drgający.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 1079-70 nakl. 220 egz.
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